
 

 

1 

Decreto n.379 

 

Oggetto: Lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree circostanti la zona Riva di Ponente 

nel Porto di Cagliari – CUP  D22I15000330005 – CIG 83672633DC 

 - Parziale rettifica Decreto n.327 del 10/08/2020 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.327 del 10/08/2020 col quale sono stati aggiudicati i lavori di demolizione 

dei silos e riqualificazione delle aree circostanti la zona Riva di Ponente alla Ditta 

PANGEA Consorzio Stabile Scarl per un importo di € 986.009,84, oltre € 41.489 86 

oneri per la sicurezza, per complessivi € 1.027.499,70; 

CONSIDERATO che nel succitato Decreto erroneamente i lavori sono stati considerati non imponibili 

IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72; 

CONSIDERATO che il succitato art. 9.6 del DPR 633/72 si rende applicabile ai servizi prestati nei porti 

che riflettono direttamente il funzionamento e manutenzione degli impianti esistenti, 

mentre i lavori di cui trattasi sono relativi alla demolizione di un fabbricato esistente 

ed al ripristino delle relative aree;  

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

DECRETA 

di rettificare parzialmente il Decreto n.327 del 10/08/2020 per quanto concerne il quadro economico 

dell’intervento, inserendo l’importo dell’IVA relativamente ai lavori, che pertanto risulta il seguente: 

a) Lavori 

- Importo lavori      €    986.009,84 

- Oneri per la sicurezza     €      41.489,86 

sommano i lavori      € 1.027.499,70 

 



 

 

2 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €       20.000,00 

- imprevisti       €     115.000,00 

- spese tecniche (progettazione, D.L., coordinatore  €     160.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla  €      30.000,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione  

- spese  di gara e pubblicità       €       10.000,00 

- spese di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo  €       15.000,00 

sommano       €     350.000,00 

- I.V.A. sui lavori      €     226.049,93 

- I.V.A. sulle somme a disposizione    €       45.100,00 

- TOTALE       €  1.648.649,63 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione + la relativa IVA, pari a € 395.100, risulta già impegnato 

sul Capitolo U211/20 sugli impegni n.318/16, n.2526/19, n.2697/19, n.3312/19, n.3354/19 e n.807/2020. 

L’importo dei lavori + la relativa IVA, pari a € 1.253.549,63, risulta impegnato sul Capitolo U211/20 per € 

1.027.499,70 all’impegno n.1648/2020, mentre la restante parte, pari a € 226.049,93, graverà sul medesimo 

Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2020. 

Ai sensi dell’art.205 del D.Lgs 50/2016 è stato inserito e impegnato (impegno n. 1349/2020) sul medesimo 

Capitolo U211/20 un fondo di € 51.374,99, pari al 5% dell’importo dei lavori, per un eventuale accordo 

bonario. 

Cagliari, 06.010.2020 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Ufficio Ragioneria 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 


		2020-10-06T11:05:33+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-10-06T11:11:43+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-10-06T15:20:35+0000
	NATALE DITEL




